

fremtiden, som emnet ellers kunne indbyde til. Projektet er kritisk analyseret af bl.a. Wilfred Beckerman i *Oxford Economic Papers*, november 1972.

NYBOE ANDERSEN, BODIL, red.: *Noter til makroteori*. Memorandum fra Københavns Universitets Økonomiske Institut, 27. København: Universitetsforlaget (Gad), 1972. 134 pp. Kr. 27,60.

Bogen er et supplement til undervisningen i makroteori for statsvidenskabelige studerende på anden årsprøve. Den indeholder et afsnit om penge teori af Bodil Nyboe Andersen, et afsnit om konjunkturteori af P. Nørregaard Rasmussen og et afsnit om dynamisering af makromodeller af Ellen Andersen.

NØRGÅRD, HELGE: *Nationaløkonomi med samfunds- og erhvervsbeskrivelse*. 3. udg. København: Gyldendal, 1972. 426 pp.

I 3. udgaven af Helge Nørgårds *Nationaløkonomi* er bogens stof ført à jour, og der er foretaget omredigeringer især i afsnittene om kommunerne, frugtbarheden, industrien, detailhandelen, sociallovgivningen, de europæiske markedsdannelser, betalingsbalancepolitikken, realkreditinstitutterne og indkomstbeskatningen. Der er endvidere foretaget en præcision af nationalregnskabsbegreberne og tilføjet et appendiks om praktisk statistisk analyseteknik.

OTTESEN, OTTO: *Studier i virksomhedens medibeslutninger*. Handelshøjskolen i København, Skriftrække F, Skrifter fra Institut for Afsætningsøkonomi, 43. København: Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1973. 327 pp. Kr. 54,75.

Bogen er den første doktorafhandling fra

Handelshøjskolen i København. I første del af afhandlingen behandles mediaafsætningsfunktionens form, og det konkluderes bl.a., at den almindelige opfattelse, at en reklame skal gentages flere gange for konsumenterne reagerer, ikke er holdbar. Tværtimod må de første reklamekroner, en virksomhed anvender i en given periode, antages at have den største salgseffekt. I anden del gennemgås konsekvenserne af fejlskøn m.h.t. visse størrelser i reklameplanlægningen. I tredje del diskuteres konsekvenserne for analysen af at ophæve forudsætningerne om at bl.a. konsumentpræferencerne og konkurrenternes indsats ligger fast.

RASMUSSEN, ERIK: *Komparativ politik*. Bd. 2. Anden udg. København: Gyldendal, 1972. 394 pp. Kr. 90,00.

Andenudgavens første bind er omtalt i *Nationaløkonomisk Tidsskrift* 1972, nr. 1-2. I andenudgavens andet bind er der foruden en å jourføring kun foretaget mindre ændringer, der har medført en udvidelse på i alt 13 sider.

RASMUSSEN, JAN OG KJELD SCHERFIG; red.: *Driftsøkonomi*. Bd. 5. Udg. af Københavns Universitets Økonomiske Institut. København: Universitetsforlaget, 1972. 193 pp. Kr. 23,00.

Femte del af det kompendium i driftsøkonomi, hvis fire første bind er omtalt i *Nationaløkonomisk Tidsskrift* 1972, nr. 1-2, indeholder kapitler om Beslutningsteori, Virksomhedens planlægning og budgetlægning og Beliggenhedskalkuler. Bogen er i det væsentlige skrevet af Kjeld Scherfig, men med et par bidrag af Nils Groes og Jan Rasmussen. Desuden har den et appendiks om di-

mensionsregning af Sven Danø. Dette afsluttende bind har indholdsfortegnelse og stikordsregister, der dækker alle bind.

*Samfundsvidenskabelig teori og metode.* Rapport fra konferencen afholdt den 25. november 1971 af udvalget for samfundsvidenskabelige basisuddannelser. København: Planlægningsrådet for de højere uddannelser, 1972. 146 pp. Gratis.

Udvalget for samfundsvidenskabelige basisuddannelser under Planlægningsrådet for de højere uddannelser afholdt i november 1971 en konference, hvis deltagere blev indbudt til »at forsyne udvalget med alternative synspunkter på opbygningen af faget samfundsvidenskabelige teorier og metoder«. Konferencens indlæg er i oktober 1972 blevet udgivet i nærværende publikation, der både rummer de tre hovedoplæg fra Mogens Blegvad, Carsten Bengt-Pedersen og Erik Harsaae og den efterfølgende debat, der især beskæftigede sig med pædagogiske og undervisningsmæssige problemer.

*Det sociale trykkesystem.* Socialreformkommissionens betænkning, nr. 2: *Service og bistand.* Betænkning, 664. København: Statens Trykningskontor. 380 pp. Kr. 23,00.

Socialreformkommissionen afgav i 1969 sin første betænkning, der danner baggrund for den nye sociale styrelseslov, sygesikringsloven, dagpengereformen og forslaget om den sociale ankestyrelse. Den nu foreliggende anden betænkning, der danner afslutningen på socialreformkommissionens arbejde, har sit tyngdepunkt i forslaget om, at lov om offentlig forsorg, lov om børne- og ungdomsforsorg, lov om revalidering,

lov om mødrehjælp, lov om omsorg og lov om hjemmehjælp og husmoderafløsning sammenfattes til én samlet service- og bistandslov, af udvalget også benævnt en social værktøjskasse, hvor hovedprincippet er, at det sociale lovgivningskompleks' hidtidige opbygning efter trangsårsager forlades til fordel for en opdeling efter arten af bistandsbehov.

*Sociale uddannelser.* Betænkning afgivet af uddannelseskommissionen for det sociale område. Betænkning, 670. København: Statens Trykningskontor, 1973.

Socialuddannelseskommissionen, der nedattes i 1965, har som grundlag for sine overvejelser om den fremtidige uddannelsesstruktur opdelt det sociale arbejde i henholdsvis de socialpædagogiske funktioner og socialformidlerfunktionerne. For så vidt angår de første foreslås etableret en 3-årig fællesuddannelse, hvori senest i 1978 skal integreres de nuværende uddannelser til børneforsorgspædagog, børnehavepædagog, diakon, fritidspædagog, fængselsbetjent, og omsorgsassistent. I 1972 var i alt beskæftiget ca. 123.000 personer inden for de af kommissionen behandlede områder. Kommissionens forslag skulle indebære en merudgift i 1985 på ca. 126 mill. kr. Betænkningen danner afslutningen på kommissionens arbejde.

STYBE, SVEND ERIK, red.: *Politiske ideologier. Fra Platon til Mao.* København: Politikens forlag, 1972. 400 pp. Kr. 39,75. I denne fagligt kompetente, men alligevel ret let tilgængelige fremstilling af de politiske ideer skriver Karsten Friis Johansen om Platons og Aristoteles' statslære, H. Roos om katolsk politisk teori, Carl Henrik Koch